1

第11回 東北風景街道協議会

【議事録（要点）】

１．日 時

令和元年１２月１２日（木）１６：００～１７：４０

２．場 所

TKPガーデンシティPREMIUM仙台西口（ホール４Ｂ）

３．配布資料

○次第

○出席者名簿

○席次表

○東北風景街道協議会規約

○資料１「各ルートから活動報告」

○資料２「道路協力団体制度と道の駅との連携について」

○資料３「現地指導【十和田奥入瀬浪漫街道】」

４．出席者 ※詳細は次頁に示す。

東北風景街道協議会 委員 １４名

パートナーシップ団体   １４名

東北地方整備局      １６名

2

第１１回東北風景街道協議会

出席者名簿 （協議会委員）

氏名 所属・役職 出欠代理

菊池 斉 （一社）日本自動車連盟東北本部 事務局長

今野 薫 東北六県商工会議所連合会 常任幹事
代理：白鳥 裕之
仙台商工会議所

中小企業支援部 部長

坂井 究 (公社)日本観光振興協会東北支部 支部長 欠席

志賀 秀一 (株)東北地域環境研究室 代表

鈴木 紳一 河北新報社 取締役事業局長 欠席

(協議会会長)

藤﨑 三郎助
（一社）東北経済連合会 副会長

堀 繁
（一社）まちの魅力づくり研究室 理事／

東京大学 名誉教授

代理：堀 温子
(一社)まちの魅力づくり研究室

代表理事

松田 悦子 元 日本青年会議所東北地区協議会 会長

宮原 育子
宮城学院女子大学 現代ビジネス学部

現代ビジネス学科 教授
欠席

吉田 圭吾 （一社）日本旅行業協会東北支部 支部長 欠席

  （敬称略・五十音順）

酒井 洋一 東北地方整備局 道路部長

新井田 浩 青森県 県土整備部長 代理：岡前 憲秀
県土整備部 道路課長

八重樫 弘明 岩手県 県土整備部長
代理：北館 康弘
県土整備部 道路建設課

計画調査担当課長

門脇 雅之 宮城県 土木部長 代理：菅野 洋一
土木部 次長

小林 賢太郎 秋田県  建設部長 代理：藤谷 学
建設部 道路課 政策監

角湯 克典 山形県 県土整備部長 代理：工藤 哲
県土整備部 道路整備課長

猪俣 慶蔵 福島県 土木部長 代理：小野寺 豊
土木部 道路計画課長

小高 睦 仙台市 建設局長 代理：川西 義人
建設局 道路部 道路計画課長

3

第１１回東北風景街道協議会

出席者名簿 （パートナーシップ）

ルート名 氏名

のしろ白神の道 渡辺 千明

ふくしま浜街道ハッピーロード 西本 由美子

みちのくおとぎ街道 鈴木 祐介

みちのくおとぎ街道 髙橋 陸

菅江真澄と巡るあきたの道 鐙 啓記

桑折宿まちなか街道 畠腹 桂子

桑折宿まちなか街道 川名 静子

桑折宿まちなか街道 渋谷 浩一

桑折宿まちなか街道 菅野 泰央

桑折宿まちなか街道 浅尾 智英

青森エントランスロード 浅利 洋信

越後米沢街道・十三峠 加藤 喜一

越後米沢街道・十三峠 遠藤 芳昭

十和田奥入瀬浪漫街道 生出 隆雄

十和田奥入瀬浪漫街道 高渕 英夫

4

第１１回東北風景街道協議会

出席者名簿 （東北地方整備局）

所属・役職 氏名

青森河川国道事務所 調査第二課 建設専門官 木村 慎二

青森河川国道事務所 調査第二課 係長 下村 祐司

岩手河川国道事務所 調査第二課 係長 本間 央幸

仙台河川国道事務所 調査第二課 係長 千葉 香織

秋田河川国道事務所 計画課 課長 米塚 善昭

秋田河川国道事務所 計画課 係長 武田 康孝

能代河川国道事務所 調査第二課 東 洸成

山形河川国道事務所 調査第二課 専門職 渡辺 斉

福島河川国道事務所 計画課 課長 下田 一朗

磐城国道事務所 副所長 石津 健二

磐城国道事務所 調査課 専門官 渡辺 嘉秀

東北地方整備局 道路部 道路調査官 田中 誠柳

東北地方整備局 道路部 道路計画第二課 課長 平岡 弘志

東北地方整備局 道路部 道路計画第二課 課長補佐 伊藤 英和

東北地方整備局 道路部 道路計画第二課 係長 関 長英

東北地方整備局 道路部 道路計画第二課  岩渕 翼

5

５．議事

（１）開会

（２）挨拶

東北地方整備局 道路部長より挨拶

東北風景街道協議会 会長より挨拶

（３）議事

①各ルートからの活動報告

パートナーシップから平成30年度の活動について報告。それに対して協議会委員よ

り、今後活動する上でのアドバイスを頂いた。

【報告 パートナーシップ】※詳細は資料１参照

１. のしろ白神の道ネットワーク

２. ハッピーロードネット

３. 国道113号線観光推進協議会

４. 奥州・羽州街道「桑折宿」パートナーシップ

５. 青森エントランスロード景観づくり推進会議

６. 越後米沢街道・十三峠交流会

７. 十和田奥入瀬浪漫街道運営委員会

②事務局からの説明

事務局より資料２、資料３の説明

（４）表彰

協議会委員による審査の結果、ふくしま浜街道ハッピーロードが表彰された。

①優秀活動賞

【ルート名】

ふくしま浜街道ハッピーロード

【パートナーシップ名】

ハッピーロードネット

【講評】

・ふくしま浜街道ハッピーロードでは、清掃活動等による地域に根差した取組みと、

桜の植樹を通し地域の魅力を全国へ発信している。この２つの方向性を同時に取組

んでいる点を高く評価した。

・地域の将来をになう学生たちと取組みを行うことで、活動の継続やこれからの人材

育成の視点からも意義ある活動である。

・復興にあわせた清掃活動や桜の植樹は、活動そのものが地元意識を高めるだけでは

なく、未来の観光資源として大いに期待が持てる。

（５）閉会

6

６．当日の様子

（１）全体の様子

（２）活動報告の様子

のしろ白神の道

（のしろ白神ネットワーク）

渡辺 千明氏

ふくしま浜街道ハッピーロード

（ハッピーロードネット）

西本 由美子氏

みちのくおとぎ街道

（国道 113 号観光推進協議会）

鈴木 祐介氏

7

（３）表彰の様子

（４）集合写真

桑折宿まちなか街道

（奥州・羽州街道「桑折宿」パートナーシップ）

畠腹 桂子氏・渋谷 浩一氏

青森エントランスロード

（青森エントランスロード景観づくり推進会議）

浅利 洋信氏

越後米沢街道・十三峠

（越後米沢街道・十三峠交流会）

加藤 喜一氏

十和田奥入瀬浪漫街道

（十和田奥入瀬浪漫街道運営委員会）

生出 隆雄氏